
Realizace projektu byla podpořena Ministerstvem škol-
ství, mládeže a tělovýchovy v rámci Výzvy na podporu 
vzdělávání v regionálním školství a podporu aktivit inte-
grace cizinců na území ČR v roce 2020.

Interplay V.

Lidé a mimozemšťané
Přivítáme se s dětmi a představíme se jim a také jim představíme, proč jsme se 
zde sešli a co budeme v kroužku dělat. 

Naším společným cílem je hrát si a zároveň u toho zlepšovat češtinu.

Jazyková úroveň: A1+

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE



Čas: 5 minut
Organizační forma: skupinová práce, plénum
Studijní cíl: řečové dovednosti
Pomůcky: nic

Přivítání se s říkankou

Z čeho se skládá člověk? 

Lektor*ka ukazuje na dané části těla, které také říká nahlas. Poté vyzkoušíme 
dohromady i s dětmi. 

Nejprve úplně pomaličku a dáváme důraz na správnou výslovnost a pomalič-
ku zrychlujeme tempo, dokud už nikdo nedokážeme říkat a ukazovat rychleji.

„Hlava, ramena, kolena, palce,
kolena, palce, kolena palce,
hlava ramena, kolena, palce,
oči, uši, pusa, nos.“

Čas: 15 minut
Organizační forma: skupinová práce, plénum
Studijní cíl: řečové dovednosti
Pomůcky: obrázky s jednotlivými částmi lidského těla

Doprostřed kruhu dáme všechny obrázky s částmi těla (různé), děti mají za 
úkol vybrat si všechny části a vytvořit na A4 svého člověka tak, aby měl všech-
no, co má mít. 

Obrázky nalepí a mohou dokreslit, vybarvit a pojmenovat si svého člověka 
(ve dvojici či trojici). Dáme dětem čas a poté co jsou hotové si mohou navzá-
jem ukázat a představit své lidi.



Čas: 15 minut
Organizační forma: skupinová práce, plénum
Studijní cíl: řečové dovednosti
Pomůcky: obrázky s jednotlivými částmi lidského těla

Po třídě schováme obrázky různých dětských ztvárnění mimozemšťanů, vyz-
veme děti, aby je po třídě hledali a přinesli do kroužku. 

A pak se jich zeptáme, jaké obrázky našli? Co na nich je? Mimozemšťané. Jak 
jste to poznali? V čem se liší od lidí? (mají jiná těla, víc hlav, očí, jsou zelení,..)

Rozdáme jim papíry (A4) a vyzveme je, aby nakreslili ve dvojicích takového 
svého mimozemšťana. Dáme jim čas, potom si navzájem ukáží obrázky.
Kolik mají očí, hlav, nohou a jak se jmenují..

Čas: 15 minut
Organizační forma: skupinová práce, plénum
Studijní cíl: řečové dovednosti
Pomůcky: obrázky s jednotlivými částmi lidského těla

Uvedeme děti do hry, že teď se z nás stali sochaři, kteří mají za úkol vytvořit 
sousoší (několik soch, které společně vytváří jedno dílo). 

Všechny části těla vhodíme do klobouku. První dvojice si vylosuje dva papírky 
a podle toho, které části těla na nich jsou, se musí těmito částmi těl dotknout. 

Postupně si tahají i další děti, vždy dva papírky a musí vždy spojit dvě části 
těla z obrázku a zapojit se tak do sousoší, pokračujeme až se nám podaří 
vytvořit jedno velké sousoší. 

Sochu můžeme vyfotit. Hru můžeme několikrát opakovat.

Mimozemšťané 

Sousoší 



Čas: 5 minut
Organizační forma: skupinová práce, plénum
Studijní cíl: řečové dovednosti
Pomůcky: nic

Shrnutí a rozloučení se

Dnes jsme se naučili/zopakovali si části lidského těla, taky jsme zjistili, že lidé 
se liší od mimozemšťanů. 

Nějaká tleskačka na závěr. Nebo Krvavý koleno :D
Hráči si zvolí dva (obvykle) nejstarší ze svého středu - jeden představuje 
krvavé koleno, druhý mámu, ostatní jsou děti. Krvavé koleno si zaleze do 
kůlny (za dříví, či kamkoliv, kde nebude vidět).

Jedno dítě se jde do kůlny podívat a přijde s křikem: “Mámo, v kůlně je krvavý 
koleno”. Matka se tam jde podívat, ale nevidí ho (resp. říká, že ho nevidí) a tak 
tam jde další dítě. Po vystřídání všech dětí, když tam máma jde, tak se s ním 
domluví, kdy (krv. koleno) přijde. Pak máma vyjde z kůlny a řekne dětem, že 
se s nímnim domluvila a ví, kdy přijde.

Všichni vyutvoří kroužek a recitují: “První hodina odbila, lampa ještě svítila” 
atd., dokud nedojdou k hodině, na kterou má přijít krvavé koleno - to máma 
místo “lampa ještě svítila” řekne “lampa už nesvítila” - vtom se s řevem vy-
řítí krvavé koleno (musí se recitovat tak nahlas, aby to dotyčný ukrytý slyšel) 
a začne chytat děti, které před ním utíkají.

Tleskačka místo stolu na zemi 
Tuhle hru milují i dospělí… například na teambuildingu v pozdní hodině. 
Hráči sedí kolem stolu a všichni na něj položí obě své ruce. Dvě vedle sebe 
sedící osoby by si měly ruce ještě vzájemně překřížit. Pak první hráč tleskne 
jednou rukou o stůl a zahajuje tím „tleskací maraton“ po směru hodinových 
rodiček. Vše dál pokračuje stejným směrem a jeden hráč po druhém tleská 
rukou, která následuje v kruhu. To vše až do doby, než někdo praští o stůl 
rukou dvakrát rychle za sebou. Tímto se ve hře změní směr. Hra je určena 
hlavně na pozornost. Kdo tleskne jindy, než má nebo zapomene tlesknout, 
tak vypadává.










